

IFDB Abmahnschutz-Versicherung

Allgemeine Versicherungsbedingungen

§ 1 Gegenstand der Versicherung

- (1) Die IFDB Abmahnschutz-Versicherung bietet dem Versicherungsnehmer Schutz vor finanziellen und rechtlichen Nachteilen infolge von Abmahnungen oder Rechtsstreitigkeiten im Zusammenhang mit der digitalen Barrierefreiheit gemäß der EU-Richtlinie 2019/882 (BFSG) und den WCAG 2.1/2.2 Standards.
- (2) Die Versicherung deckt ausschließlich Fälle ab, in denen der Versicherungsnehmer über eine aktive IFDB-Zertifizierung verfügt und die gesetzlichen Anforderungen an digitale Barrierefreiheit regelmäßig überprüft wurden.
- (3) Der Versicherungsschutz umfasst keine weitergehenden rechtlichen Verpflichtungen des Versicherers über die ausdrücklich genannten Leistungen hinaus.

§ 2 Versicherte Leistungen

- (1) Die Versicherung umfasst folgende Leistungen:
 - Übernahme von Abmahnkosten und Rechtsberatungskosten bis zur vereinbarten Deckungssumme,
 - Rechtliche Verteidigung gegen wettbewerbsrechtliche oder verbandsrechtliche Klagen,
 - Nachbesserung und technische Anpassung der zertifizierten Website, sofern diese im Rahmen der IFDB-Zertifizierung geprüft wurde,
 - Monatliche WCAG 2.2- und BFSG-Konformitätsprüfung im Rahmen eines bestehenden Service-Level-Agreements (SLA),
 - Kostenerstattung bis zur vereinbarten Deckungssumme gemäß Versicherungspaket.

IFDB Abmahnschutz-Versicherung

Allgemeine Versicherungsbedingungen

- (2) Der Versicherungsschutz ist nur in Verbindung mit einer aktiven IFDB-Zertifizierung und der Einhaltung der im Service-Level-Agreement (SLA) festgelegten Prüfroutinen gültig.
- (3) Die Versicherung übernimmt keinerlei Kosten für Bußgelder oder strafrechtliche Sanktionen, die im Zusammenhang mit Verstößen gegen die Barrierefreiheitsvorschriften verhängt werden.

§ 3 Versicherungspakete und Deckungssummen

Paket	Basic (19,99 €/Monat)	Advanced (49,99 €/Monat)	Premium (99,99 €/Monat)
Jährliche Haftungssumme	5.000 €	10.000 €	25.000 €
Kostenübernahme Rechtsverteidigung (pro Fall)	2.500 €	5.000 €	10.000 €
Übernahme technischer Nachbesserungskosten	Bis zu 2.000 €	Bis zu 5.000 €	Bis zu 10.000 €
Maximale Anzahl von Abmahnungen pro Jahr	1	3	5
Monatlicher Compliance-Check	✓	✓	✓
Automatische Implementierung neuer Barrierefreiheitsstandards	✗	✓	✓
PR- & Kundenkommunikation im Schadensfall	✗	✓	✓
Express-Behandlung (innerhalb von 5 Werktagen)	✗	✗	✓

Seite 2 / 5 | Stand: 01.01.2025

IFDB GmbH i. Gr.
 Karlsplatz 3
 80335 München

Geschäftsführer
 Maximilian Kellermeier

FON +49 (0) 89 / 2000 32 16
 MAIL info@ifdb-barrierefreiheit.de

IBAN folgt
 BIC folgt

HRB folgt
 USt.-ID. folgt

IFDB Abmahnschutz-Versicherung

Allgemeine Versicherungsbedingungen

§ 4 Haftungsgrenzen und Ausschlüsse

- (1) Die Versicherung deckt Schäden nur bis zur im jeweiligen Paket vereinbarten Deckungssumme.
- (2) Der Versicherungsschutz tritt mit Abschluss der Versicherung in Kraft, wobei für Rechtsstreitfälle eine Wartezeit von 90 Tagen gilt.
- (3) Vom Versicherungsschutz ausgeschlossen sind:
 - Eigenmächtige Änderungen der Website durch den Versicherungsnehmer ohne vorherige Prüfung durch IFDB,
 - Integration nicht-barrierefreier Drittanbieter-Plugins oder Software,
 - Verstöße gegen gesetzliche Vorschriften, wenn die Website nicht regelmäßig im Rahmen des SLA geprüft wurde,
 - Falsche oder unvollständige Angaben des Versicherungsnehmers bei Vertragsabschluss,
 - Nichtmeldung eines Abmahnfalls innerhalb von 7 Tagen nach Erhalt,
 - Abmahnungen aufgrund anderer Verstöße, insbesondere im Bereich Datenschutz (DSGVO) oder Markenrecht,
 - Fälle, in denen der Versicherungsnehmer vorsätzlich oder grob fahrlässig gegen geltende Barrierefreiheitsvorgaben verstößt.

§ 5 Verfahren im Schadensfall

- (1) Im Falle einer Abmahnung oder behördlichen Aufforderung hat der Versicherungsnehmer den Vorfall innerhalb von sieben (7) Tagen an die IFDB GmbH zu melden.

IFDB Abmahnschutz-Versicherung

Allgemeine Versicherungsbedingungen

- (2) Die IFDB GmbH prüft den Vorfall und entscheidet über die Kostenübernahme.
- (3) Falls eine technische Nachbesserung erforderlich ist, erfolgt diese innerhalb von dreißig (30) Tagen durch IFDB oder einen beauftragten Dienstleister.
- (4) Die rechtliche Verteidigung wird durch IFDB in Abstimmung mit dem Versicherungsnehmer organisiert und umgesetzt.
- (5) Der Versicherungsnehmer ist verpflichtet, alle notwendigen Informationen und Dokumente zur Prüfung des Falls bereitzustellen.

§ 6 Vertragslaufzeit und Kündigung

- (1) Der Versicherungsvertrag wird für eine Laufzeit von zwölf (12) Monaten abgeschlossen und verlängert sich automatisch um weitere zwölf (12) Monate, sofern er nicht mit einer Frist von einem (1) Monat vor Ablauf schriftlich gekündigt wird.
- (2) Der Versicherungsschutz erlischt automatisch, wenn die IFDB-Zertifizierung des Versicherungsnehmers nicht mehr aktiv ist.
- (3) Eine außerordentliche Kündigung ist nur aus wichtigem Grund möglich, insbesondere bei groben Vertragsverstößen durch den Versicherungsnehmer.
- (4) Im Falle einer Vertragskündigung besteht kein Anspruch auf Rückerstattung bereits geleisteter Beiträge.

IFDB Abmahnschutz-Versicherung

Allgemeine Versicherungsbedingungen

§ 7 Anwendbares Recht und Gerichtsstand

- (1) Es gilt ausschließlich das Recht der Bundesrepublik Deutschland.
- (2) Gerichtsstand für alle Streitigkeiten aus diesem Vertrag ist der Sitz der IFDB GmbH, soweit gesetzlich zulässig.
- (3) Falls eine Bestimmung dieser AVB unwirksam ist oder wird, bleiben die übrigen Bestimmungen unberührt.
- (4) Änderungen oder Ergänzungen dieser AVB bedürfen der Schriftform.